Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 6

заседания Ученого совета

от 27 августа 2025 г.

Всего членов совета – 21

Присутствующих – 18

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О результатах приема на первый курс обучения в Институт «Академия

строительства и архитектуры».

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

2. Об утверждении проекта плана работы Ученого совета Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО КФУ им.

В.И. Вернадского на сентябрь 2025 – январь 2026 года.

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

3. О рекомендации к избранию и включении кандидатов на замещение

вакантных должностей доцента, старшего преподавателя, ассистента

Института «Академия строительства и архитектуры» в списки для тайного

голосования.

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

ПЕРВЫЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

Бахтина Александра Сергеевича о результатах приема на первый курс

обучения в Институт «Академия строительства и архитектуры» в 2025 году.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию о результатах приема на первый курс

обучения в Институт «Академия строительства и архитектуры» в 2025 году

принять к сведению.

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Акимовой Эльвиры

Шевкетовны о проекте плана работы Ученого совета Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского на

сентябрь 2025 – январь 2026 года.

ПРОЕКТ ПЛАНА РАБОТЫ

Ученого совета Института «Академия строительства и архитектуры»

на сентябрь 2025 – январь 2026*

Дата

проведения
Повестка дня

Докладывают и

готовят проекты

решения

25.09.2025

1.  Цели, задачи и перспективы развития Института

«Академия строительства и архитектуры» на 2025-

2026 учебный год. 2. Об утверждении плана учебно-

методической работы на 2025-2026 учебный год. 2. О

рекомендации к публикации научных изданий,

учебных и учебно-методических пособий. 3. О

реализации задач молодежной политики,

воспитательной и внеучебной работы в 2025-2026

учебном году. 4. Разное

Директор Академии,

заместители

директора, ученый

секретарь

23.10.2025

1. О плане агитационной работы Института

«Академия строительства и архитектуры» на 2025 -

2026 учебный год. 2. Результаты работы и

перспективы развития кафедр Института «Академия

строительства и архитектуры». 3. Разное.

Директор Академии,

заместители

директора, ученый

секретарь

27.11.2025

1. О подготовке и проведении Дней открытых дверей

Института «Академия строительства и

архитектуры».

2. О рекомендации к публикации научных изданий,

учебных и учебно-методических пособий. 3. Разное.

Директор Академии,

заместители

директора, ученый

секретарь

* дата проведения и повестка дня заседания Ученого совета может

корректироваться в течении года

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить проект плана работы Ученого совета Института «Академия

строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО КФУ им. В.И. Вернадского на

сентябрь 2025 – январь 2026 года.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» Акимовой Эльвиры Шевкетовны о

рекомендации к избранию и включении кандидатов на замещение вакантных

должностей педагогических работников Института «Академия строительства

и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в бюллетени для

тайного голосования.

Акимова Э.Ш.: 22 августа состоялось заседание аттестационно-кадровой

комиссии педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО (КФУ им. В.И. Вернадского), на котором

рассматривался вопрос о вынесении решения о допуске к участию в выборах

на замещение должностей педагогических работников, относящихся к

профессорско-преподавательскому составу:

Дата

проведения
Повестка дня

Докладывают и

готовят проекты

решения

25.12.2025

1. О подготовке отчета по научной работе Академии

за 2025 год. 2. Отчет о работе Ученого совета

Института «Академия строительства и архитектуры»

за 2025 год.  3. Об утверждении плана научных

мероприятий Института «Академия строительства и

архитектуры» на 2026 год.

4. О рекомендации к публикации научных изданий,

учебных и учебно-методических пособий. 5. Разное.

Директор Академии,

заместители

директора, ученый

секретарь

22.01.2026

1. Об утверждении проекта плана работы Ученого

совета Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО КФУ им. В.И.

Вернадского на 2026 год.

2. Итоги проведения зимней промежуточной

итоговой аттестации Института «Академия

строительства и архитектуры». 3. О рекомендации к

публикации научных изданий, учебных и учебно-

методических пособий. 4. Разное.

Директор Академии,

заместители

директора, ученый

секретарь

1. В Управление кадров Департамента кадровой политики и

административно-правового регулирования КФУ им. В.И. Вернадского

поступило 60 заявок претендентов на замещение вакантных должностей

педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу Института «Академия строительства и

архитектуры».

2. По результатам проверки аттестационно-кадровой комиссией

документы, предоставленные кандидатами для участия в конкурсе согласно

объявления от 26.06.2025 г. на замещение должностей педагогических

работников, относящихся к должностям профессорско-преподавательского

состава, соответствуют требованиям, указанным в Регламенте проведения

конкурса.

Меннанов Э.М.: уважаемые коллеги, просьба внимательно отнестись к

бюллетеням по объявлениям №№ 51- 55, поскольку в указанных бюллетенях

наблюдается конкурсная ситуация, требующая вашего особого внимания и

тщательного рассмотрения.

Коллеги, предлагаю рекомендовать к избранию и включить кандидатов

на замещение вакантных должностей педагогических работников Института

«Академия строительства и архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» в бюллетени для тайного голосования согласно списка:

№

объявления

Наименование

должности
Претендент

Доля

ставки

3 Доцент Садыкова Гульчере Эльмдаровна 1,0

4 Старший преподаватель Лунёв Дмитрий Владимирович 1,0

5 Старший преподаватель Обручева Людмила Викторовна 0,75

6 Доцент Алексеенко Василий Николаевич 1,0

7 Доцент Жиленко Оксана Борисовна 1,0

8 Доцент Казьмина Альбина Ивановна 0,25

9 Доцент  Суббота Инга Леонидовна 1,0

10 Старший преподаватель Обыдённова Алина Игоревна 1,0

11 Доцент Бородин Владимир Александрович 0,5

12 Доцент Меметова Татьяна Дмитриевна 1,0

13 Доцент Горбачева Галина Викторовна 1,0

14 Доцент Максименко Александр Евгеньевич 1,0

15 Старший преподаватель Буджурова Лиля Алишеровна 1,0

16 Старший преподаватель Волкова Наталья Николаевна 1,0

17 Старший преподаватель Галич Ольга Викторовна 1,0

18 Старший преподаватель Головченко Олег Игоревич 1,0

19 Старший преподаватель Живица Виктория Викторовна 1,0

20 Старший преподаватель Сдвижкова Татьяна Ивановна 1,0

21 Старший преподаватель Клиндухова Юлия Викторовна 1,0

22 Старший преподаватель Мосякин Дмитрий Сергеевич 1,0

23 Старший преподаватель Подольский Вячеслав Геннадьевич 1,0

24 Старший преподаватель Сергеева Алла Юрьевна 1,0

25 Старший преподаватель Яковенко Наталья Евгеньевна 1,0

26 Доцент Лавлинская Ирина Александровна 1,0

27 Доцент Пчельников Владимир Николаевич 1,0

28 Доцент  Айбабина Елена Акимовна 0,5

29 Доцент Голышев Андрей Александрович 0,75

30 Доцент Дихтярь Татьяна Валериевна 0,75

31 Доцент Кабанов Александр Николаевич 0,75

32 Доцент Котовская Елена Евгеньевна 0,75

33 Доцент Топорен Сергей Сергеевич 0,75

34 Старший преподаватель Богатикова Наталия Павловна 0,5

35 Доцент Бахтин Александр Сергеевич 0,5

36 Доцент Бахтина Тамара Алексеевна 1,0

37 Доцент Макарова Екатерина Сергеевна 1,0

38 Доцент Елькина Ирина Ивановна 1,0

39 Доцент  Абдурахманов Азиз Заирович 0,5

40 Доцент  Меннанов Эльмар Меджидович 0,5

41 Доцент Барыкин Борис Юрьевич 0,25

42 Доцент Ажермачёв Сергей Геннадьевич 1,0

43 Доцент Литвинова Элла Валентиновна 1,0

44 Старший преподаватель Богуцкий Юрий Григорьевич 1,0

45 Старший преподаватель Морозова Елена Викторовна 1,0

47 Доцент  Перминов Дмитрий Андреевич 1,0

48 Доцент Синцов Александр Владимирович 1,0

50 Доцент Акимов Сейран Февзиевич 0,5

51
Доцент

Акимова Эльвира Шевкетовна
1,0

Малахова Виктория Владимировна

52

Доцент

Головченко Игорь Владимирович

1,0 Ковальская Любовь Сергеевна

Малахова Виктория Владимировна

53
Доцент

Ковальская Любовь Сергеевна
1,0

Малахова Виктория Владимировна

54
Старший преподаватель

Матевосьян Елена Николаевна
1,0

Малахова Виктория Владимировна

55
Старший преподаватель

Вереха Татьяна Владимировна
1,0

Малахова Виктория Владимировна

56 Доцент Выборнова Татьяна Владимировна 1,0

57 Доцент Митрофанова Светлана Алексеевна 1,0

58 Доцент Меннанов Эмран Эльмарович 1,0

Результаты голосования – единогласно.

Меннанов Э.М.: нам необходимо избрать счетную комиссию в составе

3-х человек: Федюшко Юрий Михайлович, Васильев Михаил Викторович,

Лукьянченко Михаил Афанасьевич. Кто за это предложение?

Результаты голосования – единогласно.

Меннанов Э.М.: предлагаю избрать председателем счетной комиссии

Федюшко Юрия Михайловича; секретарем счетной комиссии Васильева

Михаила Викторовича.

ПОСТАНОВИЛИ: обязанности счетной комиссии распределить

следующим образом:

1. Федюшко Юрий Михайлович – председатель счетной комиссии;

2. Васильев Михаил Викторович – секретарь счетной комиссии;

3. Лукьянченко Михаил Афанасьевич – член счетной комиссии.

Результаты голосования – единогласно.

ПЕРЕРЫВ ДЛЯ ТАЙНОГО ГОЛОСОВАНИЯ.

Меннанов Э.М.: прошу счетную комиссию приступить к работе.

Коллеги объявляется перерыв на 45 минут!

ПЕРЕРЫВ ДЛЯ ПОДСЧЕТА ГОЛОСОВ.

Меннанов Э.М.: приглашаем счётную комиссию для оглашения

результатов голосования.

СЛУШАЛИ: информацию председателя счетной комиссии Федюшко

Юрия Михайловича о результатах голосования и утверждении протоколов

счетной комиссии.

Председатель зачитывает протоколы счетной комиссии.

Результаты голосования и список победителей в конкурсе на замещение

должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу Института «Академия строительства и

архитектуры» ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»

№

п/п
ФИО

Наименование

должности

№

объяв.

Результат

голосования

Победитель

за

против

(против

всех)

недейств.

1

Садыкова

Гульчере

Эльмдаровна

Доцент 3 18 0 0

Садыкова

Гульчере

Эльмдаровна

2

Лунёв

Дмитрий

Владимирович

Старший

преподаватель
4 17 0 1

Лунёв

Дмитрий

Владимирович

3

Обручева

Людмила

Викторовна

Старший

преподаватель
5 18 0 0

Обручева

Людмила

Викторовна

4

Алексеенко

Василий

Николаевич

Доцент 6 18 0 0

Алексеенко

Василий

Николаевич

5

Жиленко

Оксана

Борисовна

Доцент 7 18 0 0

Жиленко

Оксана

Борисовна

6

Казьмина

Альбина

Ивановна

Доцент 8 18 0 0

Казьмина

Альбина

Ивановна

7
Суббота Инга

Леонидовна
Доцент  9 17 1 0

Суббота Инга

Леонидовна

8

Обыдённова

Алина

Игоревна

Старший

преподаватель
10 18 0 0

Обыдённова

Алина

Игоревна

9

Бородин

Владимир

Александрович

Доцент 11 18 0 0

Бородин

Владимир

Александрович

10

Меметова

Татьяна

Дмитриевна

Доцент 12 17 1 0

Меметова

Татьяна

Дмитриевна

11

Горбачева

Галина

Викторовна

Доцент 13 18 0 0

Горбачева

Галина

Викторовна

12

Максименко

Александр

Евгеньевич

Доцент 14 17 0 1

Максименко

Александр

Евгеньевич

13

Буджурова

Лиля

Алишеровна

Старший

преподаватель
15 18 0 0

Буджурова

Лиля

Алишеровна

14

Волкова

Наталья

Николаевна

Старший

преподаватель
16 18 0 0

Волкова

Наталья

Николаевна

15
Галич Ольга

Викторовна

Старший

преподаватель
17 18 0 0

Галич Ольга

Викторовна

16
Головченко

Олег Игоревич

Старший

преподаватель
18 18 0 0

Головченко

Олег Игоревич

17

Живица

Виктория

Викторовна

Старший

преподаватель
19 18 0 0

Живица

Виктория

Викторовна

18

Сдвижкова

Татьяна

Ивановна

Старший

преподаватель
20 18 0 0

Сдвижкова

Татьяна

Ивановна

19

Клиндухова

Юлия

Викторовна

Старший

преподаватель
21 18 0 0

Клиндухова

Юлия

Викторовна

20

Мосякин

Дмитрий

Сергеевич

Старший

преподаватель
22 18 0 0

Мосякин

Дмитрий

Сергеевич

21

Подольский

Вячеслав

Геннадьевич

Старший

преподаватель
23 18 0 0

Подольский

Вячеслав

Геннадьевич

22
Сергеева Алла

Юрьевна

Старший

преподаватель
24 18 0 0

Сергеева Алла

Юрьевна

23

Яковенко

Наталья

Евгеньевна

Старший

преподаватель
25 18 0 0

Яковенко

Наталья

Евгеньевна

24

Лавлинская

Ирина

Александровна

Доцент 26 17 1 0

Лавлинская

Ирина

Александровна

25

Пчельников

Владимир

Николаевич

Доцент 27 18 0 0

Пчельников

Владимир

Николаевич

26

Айбабина

Елена

Акимовна

Доцент  28 18 0 0

Айбабина

Елена

Акимовна

27

Голышев

Андрей

Александрович

Доцент 29 18 0 0

Голышев

Андрей

Александрович

28

Дихтярь

Татьяна

Валериевна

Доцент 30 17 1 0

Дихтярь

Татьяна

Валериевна

29

Кабанов

Александр

Николаевич

Доцент 31 17 1 0

Кабанов

Александр

Николаевич

30

Котовская

Елена

Евгеньевна

Доцент 32 17 1 0

Котовская

Елена

Евгеньевна

31

Топорен

Сергей

Сергеевич

Доцент 33 18 0 0

Топорен

Сергей

Сергеевич

32

Богатикова

Наталия

Павловна

Старший

преподаватель
34 18 0 0

Богатикова

Наталия

Павловна

33

Бахтин

Александр

Сергеевич

Доцент 35 17 0 0

Бахтин

Александр

Сергеевич

34

Бахтина

Тамара

Алексеевна

Доцент 36 18 0 0

Бахтина

Тамара

Алексеевна

35

Макарова

Екатерина

Сергеевна

Доцент 37 18 0 0

Макарова

Екатерина

Сергеевна

36
Елькина Ирина

Ивановна
Доцент 38 17 0 0

Елькина Ирина

Ивановна

37
Абдурахманов

Азиз Заирович
Доцент  39 17 1 0

Абдурахманов

Азиз Заирович

38

Меннанов

Эльмар

Меджидович

Доцент  40 17 0 0

Меннанов

Эльмар

Меджидович

39
Барыкин Борис

Юрьевич
Доцент 41 18 0 0

Барыкин Борис

Юрьевич

40

Ажермачёв

Сергей

Геннадьевич

Доцент 42 18 0 0

Ажермачёв

Сергей

Геннадьевич

41

Литвинова

Элла

Валентиновна

Доцент 43 17 1 0

Литвинова

Элла

Валентиновна

42

Богуцкий

Юрий

Григорьевич

Старший

преподаватель
44 18 0 0

Богуцкий

Юрий

Григорьевич

43

Морозова

Елена

Викторовна

Старший

преподаватель
45 17 1 0

Морозова

Елена

Викторовна

44

Перминов

Дмитрий

Андреевич

Доцент 47 18 0 0

Перминов

Дмитрий

Андреевич

45

Синцов

Александр

Владимирович

Доцент 48 18 0 0

Синцов

Александр

Владимирович

46

Акимов

Сейран

Февзиевич

Доцент 50 17 0 0

Акимов

Сейран

Февзиевич

47

Акимова

Эльвира

Шевкетовна
Доцент 51

15

1 0

Акимова

Эльвира

Шевкетовна
Малахова

Виктория

Владимировна

1

48

Головченко

Игорь

Владимирович

Доцент 52

16

0 0

Головченко

Игорь

Владимирович

Ковальская

Любовь

Сергеевна

1

Малахова

Виктория

Владимировна

1

49

Ковальская

Любовь

Сергеевна
Доцент 53

17

1 0

Ковальская

Любовь

Сергеевна
Малахова

Виктория

Владимировна

0

50

Малахова

Виктория

Владимировна Старший

преподаватель
54

1

0 0

Матевосьян

Елена

Николаевна
Матевосьян

Елена

Николаевна

17

51

Вереха

Татьяна

Владимировна Старший

преподаватель
55

17

0 0

Вереха

Татьяна

Владимировна
Малахова

Виктория

Владимировна

1

52

Выборнова

Татьяна

Владимировна

Доцент 56 18 0 0

Выборнова

Татьяна

Владимировна

Меннанов Э.М.: Спасибо, кто за то, чтобы утвердить протоколы счетной

комиссии, прошу голосовать.

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова

53

Митрофанова

Светлана

Алексеевна

Доцент 57 18 0 0

Митрофанова

Светлана

Алексеевна

54

Меннанов

Эмран

Эльмарович

Доцент 58 18 0 0

Меннанов

Эмран

Эльмарович